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 Annotation

The tax optimalization means that a tax unit tries to minimize his tax liability. This is
reached with use of tax savings. All subjects are allowed to use only the legal
procedures, the illegal process means the tax avoidance. A work deals only with the
income tax. In the theoritic part is the Czech law of income tax presented.
In the practical part there is a particular company (Limited Liability Company)
presented and persons which are connected with this company.
Four tax subject groups are solved:

1. The employee of the company,
2. The employee and simultaneously the owner of the company,
3. The company as a whole,
4. The shareholders of the company.

For each group will be a current tax liability and several versions counted, they will be
compared and then the best one for each subject will be chosen.

Key words: Income tax, Tax savings, Limited Liability Company, Tax liability

Anotace

Daňová optimalizace představuje snahu daňového subjektu o minimalizaci daňové
povinnosti.Toho je dosahováno daňovými úsporami. Každý subjekt smí využívat pouze
zákonné postupy, nezákonné představují daňový únik. Celá práce se zabývá pouze daní
z příjmu. V teoretické části práce je představena současná česká legislativa v oblasti
daně z příjmu.
V praktické části je prezentována konkrétní firma (spol.r.o.) a osoby mající vztahy
k firmě.
V práci jsou řešeny čtyři skupiny subjektů:
1. Zaměstnanec firmy,
2. Zaměstnanec a zároveň spolumajitel firmy,
3. Firma jako celek,
4. Další spoluvlastníci firmy.
U každé skupiny bude spočítána současná daňová povinnost a několik možných
variant, které budou následně porovnány a z nich vybrána ta nejoptimálnější pro daný
subjekt.

Klíčová slova: Daň z příjmu, daňové úspory, společnost s ručením omezeným, daňová
povinnost
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 1. Úvod

Problematika daní se více či méně dotýká každého z nás a proto jsem si za téma své

diplomové práce vybral daňovou optimalizaci vybraného podnikatelského subjektu.

Cílem práce bude najít optimální řešení, které by bylo pro tento subjekt z daňového

hlediska nejméně zatěžující. Vedle daňové optimalizace vybraného podniku, se ve své

práci zaměřím i na možnosti optimalizace zaměstnanců a podílníků v podniku. Celá

práce se bude zabývat výlučně daní z příjmů fyzických a právnických osob.

Řešení jednotlivých variant bude samozřejmě v rámci platných daňových zákonů,

které budou představeny v literárním přehledu.

V praktické části bude podnik nejprve stručně představen z hlediska právní formy a

z toho vyplývajících povinností včetně organizační struktury. V každé části bude

vypočítána stávající daňová povinnost a vedle ní několik variantních řešení, které budou

následně porovnány a vyhodnoceny.
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 2. Cíle daňové optimalizace

Optimalizací daňové povinnosti se obvykle rozumí takové jednání daňového sub-

jektu, jímž se snaží minimalizovat svou daňovou povinnost. Dosahuje toho zejména:

- daňovou úsporou, tzn. daňový subjekt využívá všech alternativních možností snížení

základu daně a daně v rámci platných zákonů (např. volbou vhodných odpisů),

- odložením daně do budoucna, např. využitím daňových rezerv,

- vyhnutím se daním legálním využitím nedostatků v daňových i jiných zákonech,

využitím smluv o zamezení dvojího zdanění apod.

V případě využití nelegálních postupů nelze již hovořit o optimalizaci daňové

povinnosti, nýbrž o nelegálním daňovém úniku. (Boněk, 2001)

Je naprosto pochopitelné, že každý daňový subjekt se snaží minimalizovat velikost

své daňové povinnosti. Minimalizace daňové povinnosti je racionálním ekonomickým

chováním daňového subjektu. Stát s tímto chováním nejen počítá, ale snaží se ho i

využít k tomu, aby nasměroval aktivitu daňového subjektu žádoucím směrem. Minima-

lizace daňové povinnosti v jednom zdaňovacím období a u jedné daně nemusí být

ideální vzhledem k souboru daní hrazených daňovým subjektem, resp. ani u jedné daně

z hlediska delšího časového období. V této souvislosti je vhodnější hovořit o optimali-

zaci daňové povinnosti. Nabývá celé řady podob od těch, které zákonodárce nejen před-

pokládá, ale i vítá, až po trestněprávní jednání daňových subjektů.

Prvním stupněm je využívání daňových úspor. Daňová úspora vzniká tím, že daňový

subjekt využívá možností snížení základu daně a daně v rámci všech alternativních

postupů stanovených daňovým zákonem, případně všech povolených způsobů úpravy

daňového základu při splnění zákonem stanovených podmínek.

Prostor pro daňové může být také z hlediska státu motivován snahou snížit

administrativní náklady výběru daně. Např. u daně z příjmu fyzických osob zákon

umožňuje v některých případech, aby si poplatník zvolil, zda chce uplatňovat uznané

výdaje podle skutečnosti, či zjednodušeně procentem z příjmů. Zjednodušené

uplatňování výdajů přitom znamená podstatné snížení výdajů na správu daně,

především na daňovou kontrolu. Snížení daňového zatížení může být v tomto případě i

zprostředkované, daňový subjekt sice nezaplatí nižší daň, ale bude mít méně výdajů
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na vedení evidence pro daňové účely a rovněž bude mít vyšší právní jistotu, a tak se

nebude muset tolik bát sankcí, které mu hrozí například při nesprávném výpočtu výše

daně.

Část daňových úspor má charakter odložení daně do budoucnosti, například prostřed-

nictvím tvorby rezerv na budoucí výdaje nebo zrychleným odpisováním majetku.

Dalším stupněm ve škále způsobů minimalizace daňové povinnosti je vyhnutí se

dani. Vyhnutí se dani představuje minimalizaci daně prostřednictvím vyhledávání

zákonodárcem nezamýšlených skulin ve stylizaci daňových zákonů. Jestliže se

konkrétní způsob využívání nedokonalé formulace daňového zákona začne využívat

v širším měřítku, vede to zpravidla ke změně daňového zákona, proto je dosahování

těchto nezamýšlených výhod zpravidla jen dočasné.

Takové jednání není v rozporu se zákonem ve smyslu trestní postižitelnosti, je však

nemorální. Je třeba mít na paměti, že každé vyhnutí se dani jedním daňovým subjektem

nepřímo zvyšuje míru daňové povinnosti všech ostatních, a tak porušuje daňovou

spravedlnost.

Na konci spektra způsobů minimalizace daňové povinnosti stojí daňový únik, který

je protiprávním jednáním daňového subjektu s cílem neoprávněně zkrátit velikost

daňové povinnosti. Je-li takové jednání úmyslné a zároveň vede k většímu krácení

rozpočtových příjmů, může se jednat i o trestný čin zkrácení daně či obdobné trestné

činy. Daňový únik nabývá nejrůznějších forem, některé z nich mají i mezinárodní

charakter. Daňové úniky omezují předpokládaný daňový výnos a jsou pro společnost

škodlivé. Snaha o daňové úniky je také z jedním faktorů vzniku tzv. šedé ekonomiky.

Každý stát musí proti daňovým únikům bojovat, a to prostřednictvím jejich vyhledávání

a sankcionalizací. (Vančurová, Láchová, 2006)
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 3. Zákon o daních z příjmů

Legislativně řeší daně z příjmů zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Tento

zákon byl již mnohokrát novelizován a každoročně v něm dochází k úpravám.

Tento zákon upravuje

a) daň z příjmu fyzických osob,

b) daň z příjmu právnických osob.

3.1 Daň z příjmů fyzických osob

3.1.1 Poplatníci daně z příjmů fyzických osob

Poplatníky daně z příjmu fyzických osob jsou fyzické osoby (dále jen „poplatníci“).

Dělíme je do dvou skupin, na daňové rezidenty a nerezidenty

Poplatníci, kteří mají na území České republiky bydliště nebo se zde obvykle zdržují,

mají daňovou povinnost, která se vztahuje jak na příjmy plynoucí ze zdrojů na území

České republiky, tak i na příjmy plynoucí ze zdrojů v zahraničí.

Daňový nerezidenti, o nichž to stanoví mezinárodní smlouvy, mají daňovou

povinnost, která se vztahuje jen na příjmy plynoucí ze zdrojů na území České republiky.

Poplatníci, kteří se na území České republiky zdržují pouze za účelem studia nebo

léčení, mají daňovou povinnost, která se vztahuje pouze na příjmy plynoucí ze zdrojů na

území České republiky, i v případě, že se na území České republiky obvykle zdržují.

Poplatníky obvykle se zdržujícími na území České republiky jsou ti, kteří zde

pobývají alespoň 183 dnů v příslušném kalendářním roce, a to souvisle nebo v několika

obdobích; do lhůty 183 dnů se započítává každý započatý den pobytu. Bydlištěm na


[…]


k velikosti příjmu by tato varianta představovala velkou zátěž z hlediska pravidelných

měsíčních plateb na penzijní připojištění a životní pojištění ve výši 2 500 Kč. Proto

bych za optimální vybral variantu č. 2, kdy by měsíční platby byly 1 500 Kč a zaplacená

daň 2 580 Kč.

U zaměstnance pana A bylo vypracováno 6 variant možných řešení zdanění. První tři

při využití klasického zdanění a další tři při využití společného zdanění manželů. První

varianta je vypočtena bez jakýchkoliv optimalizačních opatření a velikost daně je velmi

vysoká – 58 868 Kč. Druhá varianta předpokládá maximální využití odpočtů penzijního

připojištění a životního pojištění. V tomto případě by daň činila 41 588 Kč. Třetí

varianta vychází opět z maximálních odpočtů penzijního připojištění a životního

pojištění a zároveň využití paušálních výdajů u příjmů z pronájmu. Zde celková roční

daň poplatníka činila 31 062 Kč.Je zcela zřejmé, že z těchto prvních třech variant je ta

poslední nejlepší. Následné tři varianty s využitím společného zdanění manželů vychází

z prvních třech variant. Čtvrtá varianta by znamenala daň za oba manžele

dohromady 27 312 Kč, což oproti první variantě o 31 556 Kč méně. Pátá varianta

využívá odpočtů obou manželů na penzijním připojištění a životním pojištění a

věnování daru neveřejně prospěšné účely manželem. Velikost daně za oba manžele by

pak byla 19 522 Kč. Poslední varianta oproti předešlé vyžívá paušálních výdajů u

příjmů z pronájmu. Celková daň za oba manžele by byla 12 150 Kč. Již na první je

jasné, že tato varianta představuje pro poplatníka nejmenší daňové zatížení.
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 Při optimalizaci celé firmy byly zpracovány 3 možnosti řešení. První variantou je

zdanění bez optimalizačních postupů. Zde by vznikla daňová povinnost 43 056 Kč. Ve

druhé variantě jsou použity maximální možné příspěvky zaměstnancům na penzijní

připojištění a životní pojištění, věnování daru na veřejně prospěšné účely. Daňová

povinnost firmy by pak byla 34 536 Kč. Třetí varianta vychází z využití příspěvků

zaměstnancům a věnování daru a investice do hmotného majetku. Zde by vypočtená

daň představovala částku 37 320 Kč. Zde je daň o něco vyšší než u předešlé varianty,

což je způsobeno menšími odpočty za příspěvky zaměstnancům a věnovaným darem.

Využití těchto maximálních příspěvků je pro zaměstnance sice jistě příjemné, ale pro

firmu to kromě menší daně nic nepřináší. Proto nejlepším řešením by bylo větší

investování do hmotného majetku a využití příspěvků zaměstnancům na penzijní a

životní pojištění, ne však v maximální výši.

Při řešení zdanění podílů jednotlivých podílníků firmy byly vypočteny dvě varianty.

První pro stávající s.r.o. a druhá pro právní formu v.o.s. Zaměřil jsem se zejména na

podílníka B (studenta). Při stávajícím stavu zaplatil na dani 6 645 Kč a jeho čistý příjem

činil 37 575 Kč. Při změně právní formy firmy na v.o.s vypočtená daň činila

5 928 Kč, po uplatnění s lev nevznikla žádná daňová povinnost a čistý příjem pak

49 353 Kč. Oproti první variantě by se tak jeho příjem zvýšil o 11 778 Kč.
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8. Závěr

Daně z příjmů fyzických a právnických osob společně se zdravotním a sociálním

pojištěním tvoří více než 2/3 celkových daňových příjmů státu. Proto není divu, že je

této oblasti daní věnována maximální pozornost z pohledu státu jako příjemce daní a

veřejnosti jako poplatníka. Střetávají se zde dva protichůdné pohledy, kdy jedna strana

(stát) se snaží vybrat na daních co možná nejvíce a strana druhá (poplatníci) se naopak

snaží odvést na daních co nejméně.

Ve své práci jsem se snažil najít optimální daňovou povinnost u několika subjektů,

vše samozřejmě v rámci platných daňových předpisů, využitím nelegálních postupů by

se daňová povinnost těchto subjektů ještě mnohem výrazněji snížila.

U první skupiny – zaměstnance, se jevila nejlépe varianta č. 2, která pro něho

nepředstavovala veliké finanční zatížení plateb na sociální připojištění a životní

pojištění, ale zároveň jsou tyto platby investicí do budoucna, na období důchodu. Právě

otázka důchodů se jeví v současnosti jako velmi problematická oblast a asi každý z nás

by si na toto období klidu přispívat.

U druhé skupiny- zaměstnance, společníka vycházela jednoznačně nejlépe varianta

společného zdanění manželů a využití paušálních výdajů z příjmů ze samostatné

výdělečné činnosti. Daňová úspora v tomto případě se pohybovala v řádech desetitisíců

korun.

Z řešení daňové povinnosti firmy, bych doporučoval investice do jejího majetku,

čímž se dá snižovat celková daňová povinnost a zvyšuje se zároveň i hodnota firmy.

U podílníků (fyzických osob) firmy je nejvýhodnější jejich zaměstnání ve firmě,

vedle podílů na zisku firmy, pobírají pravidelnou měsíční mzdu a jsou za ně hrazeny

odvody zdravotního a sociálního pojištění, což se ukázalo při výpočtech podílníka B. U

podílníka A nezaměstnaného firmou a bez příjmů by byla nejlepší varianta změna

právní formy na v.o.s., kdy by jeho čistý příjem byl vyšší než u s.r.o. a zároveň by měl

zákonné odvody na důchodové pojištění. Nevýhodou v.o.s. je ale ručení podílníků za

závazky společnosti celým svým majetkem a proto tato změna právní formy není příliš

reálná.
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