Katedra: *účetnictví a finance*

Student: *Petr Věselý*

Studijní obor: *Právní podnikatelský obor*

Název diplomové práce: *Danová optimalizace vybraného podnikatelského subjektu*

Oponent diplomové práce: *Petr Kunt*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

- uvedené příklady jsou mála kompletní a nedostatečně popsány

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

*- nejsem uvedený žádným způsobem -
by aplikoval dle*

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

- 1. při práci dle možnosti aplikoval dle (mapy, domnělky, rezervy, opavé, vlny, čarování, výnos a ...)*
- 2. kdy platí při spalování, roztavení, mání dle nejvyšší úspory?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*Od hodnocení diplomové práce bych očekával větší komplexnost přehledu a preciznější zpracování.
Celkové hodnocení 2-3.*

Datum: 28.4.2007

Podpis oponenta diplomové práce:

Petr Štěl